Ἀραβίος ἀλκίτης, id est, Arabicus tibicē. Ἀντ' ἀραβίος ἔγγυλος, id est, Arabicus nuncius. In eo dici solitū, qui a semel ceptis nunquam desistit. Quod uitiū Flaccus cantoribus peculiare esse scripsit, ut iusti cantores, nunquam adducantur ut incipiāt: si inijsi coeperint, nunquam desinant. Citatur ex Menandro, ἀραβίον ὄρα ἐγὼ κερκίηκα αὐλῶν, id est, Arabicam ego hercle tibiā exciui. Memint adagij Iulius Pollux, capite de loquacibus, ad hūc modū: ἀραβίος αὐλῶς, id est, Arabica tibia. Citatur et Citharus in Medea: κίθαρα δ' οὐμ' ἀρχαίωτο ἀραβίον, id est, Citharædū exciui. Arabi tibiā. Celebrat Graecis et hic uersiculus de tibicine Arabico. Δραχμῆς μοῦ αὐλῆς, τῆσδε αὐτ' ἐπ' αὐτῶν, id est, Drachma canit, sed quātorum compositur. Quod paululo precio prouocaretur ad canendam, non nisi magna mercede desisteret. Adagium hinc natum existimant, quod olim tibijs canendi artem non discabant ingenij tanquam sordidam, sed hanc sola mancipia exercebant, quae pletrungae ex Arabia producebantur. Deinde ingenius usque adeo placere coepit, ut indoctus haberetur, quisquis huius esset rudis, donec Aleibiades tibias abijceret, oris deformitate composita ad speculum.

Artem quæuis alit terra. XXXIII

τὸ τέχνην πᾶσα γαῖα ἔσθ' ἔσθ', id est, Artē quæuis alit regio. Proverbia illi sententia, qua significatū est, certissimū uaticinū esse eruditionis, aut artificij aliquod. Nam hec neque eripi possunt a latronibus: et quocumq; terrā u' abeat, se comitantur, nihil adferentia sarcinae. Suetonius scribit aliquando Neroni praedictum a Mathematicis, fore ut imperio desinitur retur: unde uocē illam Neronis celeberrimā extitisse, δ' τῆσδε χυριον πᾶσα γαῖα ἔσθ' ἔσθ', quo maiore uenia meditaretur citharædicā artē, principi gratā, priuato necessariā. Itaq; cum intellexeret sibi perendum: illud identidem distabat, qualis artifex pereo, uelut indignum esset, qui tantus esset rusticus, ut ubiuis gentium uiuere possit, nunc fame ad mortem adigi. Nec enim assensior hoc loco inter pretij sententia, quo locum apud Suetonium hinc secus enarrant. Idem nullo comiciō magis offensus est, quam quod quidam illū malum citharædum

Υἱὸς ἐπιπύσει νόσ τῆ μιλίξ παύσει. id est,
 Potentibus sunt mensium & partus trium.
 Nam mense septimo, decimo, & undecimo, legitimi sunt par-
 tus: quarto & octavo, neq; utiles frē, & perquam rari, mē-
 se tertio, nulli p̄turi dicitur legitur. Autor Plinius lib. vii. ca. v.

Aurem uellere. XL

Aurem uellere, ueteres dicebant admonere: à prisco ritu sumpta figura, quo in ius ducturi quempiam, aurem uellisca-
 bant, attestantes eum, quem quasi testem meminisse uolebat.
 Inde Horatianum illud in sermonibus:
 Et licet attestari, ego uero

Oppono auriculam.
 Siquidem ut fons antiquitus erat sacra Genio, ueluti scribit
 in Maronis Silenium Seruius, ut digiti Minerue, genua Mi-
 sericordiae, ita auris Memoriae deae, quam Graeci μνημό-
 σιας uocant: Vergilius in Sileno:
 Cum canerem reges, & praelia, Cynthiae aurem
 Vellet, & admonuit passorem, Tityre pingues
 Pascerere oportet oues, diductum dicere carmen.
 Quod imitatus Calphurnius in Bucolicis:
 Vellet nam sepius aurem
 Inuidia paupertas, & dicit uilia cura.
 Non nihil decoris adiunxit prouerbio Calphurnius, quod ad
 rem transfudit. Quaequam potest paupertas hoc loco pro
 dea accipi. Seneca libro de beneficijs tertio: Nec tanquam mu-
 nus dabo, sed uerba meae dimitam, & aurem mihi per uella,
 hoc est, oro mihi ipsi monitor. Vt uita in hunc modum & alijs
 aliquot locis, ut in epistola quadam: Sit ergo aliquis custos,
 & aures subinde per uellat, abigatq; rumores, & reclamat
 populus laudantibus.

Alter Hercules. XLII

Proverbialis hyperbole, οὐτος ἄλλος ἡρακλῆς, id est,
 Hic alter Hercules. De uero praestretuo ac laborum toleran-
 tissimo. Extat hoc titulo fabula quae piam ex Menippeis Terē-
 tij Varronis, mirum ni prouerbiis. Aristoteles libro moralium
 Eudemonij septimo: ο γὰρ ῥαίλας ἑδολατῆ εἶναι ὡσαύ-
 τῃ ἡρώδης φασίμ, ἄλλο ἡρακλῆος, ἄλλο οὐτῶ. id est,
 Nam amicus cupit esse, sicuti prouerbio dicitur, alter Hercul-
 es, alter hic. Plutarchus scribit id cognominis uulgo Thebeso
 attributum, quod nulla fortiter patraret exemplo Hercules:
 Laertius in uitis philosophorum ostendit & Cleambē phi-
 losophum alterum Herculeum uulgo dictum fuisse, quod esset
 omnium laborum patientissimus, adeo ut noctu hauriendo è
 puteo aquam, uisum diuorum pararet, unde & ἑσπευτλῆς
 dicitur pro Cleante, & nihil emen segenis, egregiam ope-
 ram interdiu nauare philosophiae. Clearchus apud Zenodo-
 tum aliā fabulā adfert, unde hoc sit natum adagium. Ait enim
 Ericharum, qui & ipse Hercules dicitur esse, profectum Del-
 phos, sublati in thesauris aliquot, ac monumentis, exiis,
 quae eo in loco seruabantur, iuxta ueterem quandam consue-
 tudinem, ad columnas, quas Hercules cognominanti, sese con-
 tulisse, atq; itidem illic, quae illic erant, fuisse potitū. Deinde
 Tityrum Herculeum uenisse Delphos, ut oraculum cōsuleret,
 deumq; respondisse: οὐτῶ ἄλλο ἡρακλῆς. id est, Hic
 alter Hercules, atq; oraculum in adagione abijisse. Nec de-
 sunt qui huius dicti originem referant ad Titiorum quendam
 uissequam, qui multis exemplis Milonem superarit. Is se pro-
 fitens superatum, sublati in caelum mambus dixit, ὃ ζῆν, μῆ-
 τοῦτο ἡρακλῆρ ἡμίρ ἑσπερ ὡσαύτος: id est, O Iuppi-
 ter, nun hinc nobis Herculeum alterum genuisti? Huc perti-
 net illud Theocriti in pastoribus, φωντῆρ ἡρακλῆς. ἰσῆν

Ὁ κῶτος ἐσιδῶς, id est, Viribus Alcide hinc certare &
 robore dicant. Subijctiq; pastor, κῆρ ἑραδῆ ἑμῶν τῶ
 λυδῶν κσοσ ἡμίρ ἄμῆρ. id est, Me quoq; Pollucē mater
 praecellere dixit. Erat enim hic excellens in pugnam certami-
 ne. Et Graeculus adiutor apud uenales diuitem inbecillum
 Herculi aequat, Anteaum prociū à tellure tenenti. Macrobius
 libro Saturnalium tertio, scribit in hunc modum: Salios autem
 Herculi propter uerberum doctrine doctinat, quia is
 deus & apud Pontifices idem qui & Mars habetur. Et sanē
 ita Menippea Varronis affirmat, quae inscribitur Ἐκ-
 οὐτῶ ἡρακλῆς; quia cum de Hercule multa loqueretur,
 eundem esse cum Marte probauit. Apud Latinos quoq; Rus-
 ticello eundam prodigiosis uiribus, Hercules nomen attribu-
 tum. Is nullū suum tollebat, ut scribit M. Varro, ciante Ple-
 nio libro septimo. At Hippocrati medico, quod pestilentiam
 ab Illyrijs uenientē praedixisset, dimissis ad auxiliandū circa
 urbes discipulis, Graecia hoc merium, eosdem decreuit hono-
 res, quos Herculi: nā & is ἄλλῆκακῶν habitus est. Autor
 idem Plinius eodem libro. Quin nomen hoc Hercules in dextra
 uulgari sermone ad omnes uiros egregie fortes transferrī so-
 lere, non aliter quā Catonis ad graues & sapientes. Nam
 Varro quadragintates Hercules eunuerat, addiditq; hoc no-
 mine honoratos fuisse omnes, quā fortiter quippiam egissent.
 Testatur & Macrobius in Saturnalibus, hoc nominis com-
 pluribus fuisse commune, & ante Amphitruonem priuignū.
 Sic & Achilles appellabatur in signū fortitudinis dices: quo-
 rum de numero fuit Lucius Sicinius Dentatus, quod ingentem
 fortitudinem Romanus Achilles appellatus, quod centum &
 uiginti praelijs cum hoste pugnaisset, nec ullam haberet cicat-
 ricem auersam. Autor Aulus Gellius libro secundū, capite
 undecimo. Denique rationem aut argumentum Achilleum
 uocant, quod sit insuperabile & insolubile.

Bipedum nequissimus. XLIII

Bipedum nequissimus, de homine uehementer improba-
 to, quāq; uel pecudes nequitia superet. Dicitur est in Regu-
 lum quandam oratorem, quem Plinius in epistolis subinde suis
 pingit coloribus, ubi & adagium hoc refertur: sed ante huc
 Cicero torserat in Clodium, in oratione pro domo sua: Hoc
 tu prosciptore, hoc consiliario, hoc ministro, omnium non
 bipedum solum, sed etiam quadrupedum inuisiosum remp-
 perdidisti. Consimili figura Alexander Imperator apud Ae-
 ciliū Lampridium: Nuper certe patres meministi, cum ille
 omnium non solum bipedum, sed etiam quadrupedum spua-
 cissimus, Antonini nomen praferret, Helio gabalā signifi-
 cans, Imperatorum uinum omnium offendit atissimus, & quem
 optimo iure Romanum Sardanapalā possis dicere. Addit
 autem in hoc sermone nominis generalitas, gratam quandam
 & nouam ἑμφαση, quemadmodum & nullum animal,
 pro nullo homine uulgo dicitur.

Adamantinus. XLIII

Ἀδᾶμᾶνῆος, id est, Adamantinus, pro eo quod est, in-
 exorabilis, aut insatigabilis. Huius prouerbio, incredibilis
 huius Lapidis durities locū fecit: de qua Plinius libro trigese-
 mo septimo, scribit ad hunc modū: In cūdibus adamantes de-
 prehendūtur, iare resuantes itū, ut ferrum utringit; dissiliet,
 incudēsq; etiam ipse dissiliet. Quippe duritia inenarrabi-
 lis est, simulq; igitum uictrix natura, & nunquā incalcēsfit.
 Vnde & nomen indomitas uis, Graeca interpretatione acce-
 pit. Haec uis Plinius. Vnde quicquid inuictū atq; inexorabile,
 id adamantinum uocamus. Hestiodus:
 ἄλλῶ ὡδᾶμῶτῶ ἔχει κρατῆς ὄφραον. ἰσῆμῶρ: id est,
 Durus

Durus at his animus solido ex adamante creatus.

Theocritus in Amaryllide:

Καὶ κέ μ' ἴσως ποτ' ἰδῆ, ἐπεὶ οὐκ ἄδ' ἀμαρτίνῃ ἐντ' ἴ. id est, Me quoq; respiciet, neq; enim est adamantina fors.

Eodem pertinet quod Homerus Vulcanum fingit, adamantini uncilibus irruentem Venere & Martem, quod Maro portas & columnas inferorum ex adamante fabricatus est. Socrates in Georgia Platonis, rationes adamantinas uocat, id est, inexpugnabiles.

Horatius in Odis:

Quis Martem tunica tectum adamantina. Item alibi:

Sī figit adamantinos

Sūmme uerticibus dura necessitas Clauos.

Deniq; scriptoribus aliquot propter infatigatā studij tolerantiam, adamantini cognome inditi, ut Didymo grammatico, & Origeni theologo. In consimilem sensum usurpat Pindarus in 11hmis encomio quinto, Laudās Lamponem quendā inter fortes fortissimum, qualis est Naxia eos, inter reliquas.

Θαὶ κῆ κενὴν ἀνδρῶν ἐν ἀδελφότητι μ' ἔμμεν Νάξιαν πρῶτον ἐν ἀδελφῶν

Καλοῦ δ' ἄμαρ τ' ἀνόουμ, id est,

Diceres summē eum uirum inter Athletas esse Naxiam in ceteris satis ferrūq; dominicem cotē. Plinius lib. 36. cap. 7. meminit Naxii marmoris, quod diu fuit in precio, & hinc cotes dicitur naxias, que in insula Cypro nascetur. Est autē Naxus una Cycladū prociā à Paro, cuius marmora celebrantur ex candorē. Pindari interpres ponit Naxum hanc in Creta, quid sequutus incertū. Plinius ponit Naxū oppidū in Sicilia.

Stephanus indicat hoc nomen ut plerq; sunt cōpluribus locis esse cōmune. Addit Creticā cotē appellatam Naxiam, que eadem dicta sit νεξιάς. Subinducit autem hoc prouerbiū magis pertinere ad diducendum & prodūm quod fallbat quā ad robur, quemadmodum ante de Lydio lapide diximus. Vnde considerandum an in Plinio pro Cypro legendum sit Creta.

Ferreus, aheneus.

XLIII

Simili figura, ferrea atque ahenea dicuntur, que solida, firmaq; significantur.

Vergilius:

Non mihi si centū lingue sint, oraq; centum, Ferrea uox. Quo quidem in loco uidetur expressisse illud Homericum ex secundo Iliados libro:

Οὐδ' εἰ μοι δέκα μῦθ' ἤλωσάν, δέκα δὲ σώματ' εἶην, Φωνῆ δ' ἀφ' ἑκτ' ἄλλ' ἡλκωθὶ δέ μοι ἦτορ ἐνεῖν. id est,

Non mihi si sint ora decem, totidem quoq; lingue

Vox infracta, animusq; mihi simul erex adsit.

Horatius in prima epistola:

Hic murus aheneus esto.

De decreto animi non conuulendo.

Homerus Iliados. x.

Ἡ γὰρ σοὶ γέ σιδ' ἦσθ' ἐνδοθι θυμῶς. id est,

Ferrea nimirū tibi mēs in pectore clausa est. Idē Odyssæ. E.

Οὐδ' ἔμοι αὐτῆ

συνέμορ ἐνὶ στήθεσι σιδ' ἦσθ' ἄλλ' ἐθέμωμ. id est,

Neque enim mihi scilicet ipsi,

Ferrea est animus sub pectore, sed miser fecēs. Et Iliados. x.

Σιδ' ἦσθ' ἄλλ' ἔμωμ τῷ πνεύματι. id est,

Ferream incendij iam dixit. Paulo diuersus est, quod Cicero Attilium ferream scriptorem uocat, pro duro atque imperitioso. Nam in artibus dura dicuntur, que parum sunt artificiosa: contra mollia, que summa arte perfecta. Verba M. Tullij libro de finibus primo, sunt hæc: Electram tamen male conuersam, Attilij mihi legendam putem. De quo Licinius seru-

reum scriptorem. Verum, opinor, scriptorem, ut tamen legendus sit. Eundem in libris de diuinatione, durissimum & malum poetam uocat.

Cornea fibra.

XLV

Neq; dissimili cornea dixit Persius:

Neque enim mihi cornea fibra.

Nam cornea & durissima sunt, & sensu carent, quemadmodum & unguis. Quoniam potest & à cornu arbore corneum dici, cuius lignum durissimum esse constat. Persij carmen in prima satyra sic habet:

Non ego cum scribo, si forte quid aptius exit,

Quando hæc uera aus est, si quid tamen aptius exit,

Laudari metum, neq; enim mihi cornea fibra est.

Vnde qui carent humanis affectibus, robur, adamantem, silicem, ferrum, cornu in pectore gestare dicuntur.

Atiacis risus.

XLVI

Διάτταος ἦλως, id est: Atiacius risus. In eos, qui temere ac necorder rident. Id quod apposite dicitur in homines moriferis uoluptatibus gaudentes, breui perituros: aut qui male factis gaudent, mox penas daturi. Cuiusmodi risum eleganter describit Homerus in Odyssæ. x.

Μυνησὶ δὲ πάθων ἐδίωκ

Ασθεσον ἦελω ἴσως, ἄπειλας δὲ νόμω.

Οὐδ' ἦδ' ἢ γυναικῶσι γλοιοῖσι ἀποροῖσι.

Διμοφοκτα δὲ δὴ κρεα ἠδ' ἰομ, ὄσπερ δ' ἄρα σφῶν

Δακρυόθῳμ τιμπλωτο, γῶορ δὲ ὄϊστο θυμῶς. id est,

Deinde pro cis risum commouit diua Miuerna

Haud compescendum, mentemq; excessit, at illi

Proditus attoni malis risere alienis.

Mandunt interea tabentes sanguine carnes.

Lumina complentur lacrymis, mens anxia moeret.

Adagium natum est ex historia Atiacis. Is adeo grauius tulisse legitur Vlyssēm sibi prælatum in capessenda successione armorum Achillis, ut pro dolore in insaniam uersus sit: itaque gladio distracto in gregem pecorum insilij, existimans sese Græcorum copias cadere. Tum duos quosdam maximos suos à trabe suspensos, flagris occidit, arbitrans hos esse Agamemnonem atque Vlyssēm, quorum alteri ut iudici, alteri ut uictori potissimum erat iratus. His igitur subus plurimo cum risu insultant, addens conuicia quæcumq; suggererat splendida bilis. Deinde postea quam respiciisset, partim pudore, partim metu sibi mortem conscium. Nec intempestiuiter torquebitur in eos, quibus risus oboritur, nulla de causa, quem uulgo dicunt, aut insanie, aut stultitie argumentum esse. Atte statim & senarius ille prouerbialis:

Γελᾷ δ' ὁ μωρὸς κἀνὴ μὴ γελῶσι μ'. id est,

Ridet fatuus, ut nulli risus causa sit.

Canis uindictam.

XLVII

Κυνὸς δ' ἄκλυ, ut dicit: Canis uindictam. Macedonicum adagium in eos, qui preter expectationem penas dant ips, quos aliquando leserunt. Natum ab Euripidis tragici poetæ interitu. In Macedonia nicus quis insipiam est, qui Thracum dicitur, propterea quod olim à Thracibus sit inhabitatus. Hic cum canis quidā Archelai regis aberrasset, Thracæ de more suo maclatum sacrificauerunt, ac deuorauerunt. Quod ubi cōperisset Archelaus, talentum eis multam dixit. Verum cum illi soluendo non essent, Euripidem subornauerunt, qui regem exoraret, ut multam sibi remitteret, ita ut fecit. Postea uero cum Euripides in sua quadam solus esset, & Archelaus à tenuatu reuertretur, canes Euripidem cinctum d' interperserunt, deuorauerunt. Existimant autē esse eos canes ex eo prognatos fuisse

fuisse canem, quem Thraeces sacrificant. Hinc adagium apud Macedonas inrebuat: Canis unidictus, subaudiendum, passus est, aut aliud comodus. Valerius Maximus libro nono capite de morte non vulgari, refert Euripidem cum ab Archelao rege Macedoniae carne adhibitus fuisset, domum à conuiuio repetentem, à canibus fuisse dispersum. Eos canes ab emulo quopiam uniuersos fuisse, confirmat Aulus Gellius notitiam Atticaram libro decimoquinto, capite vigesimo. Suidas addit hos emulos fuisse, Arraneum Macedonem, et Crateram Thesaliam postam, quos Euripidis gloria urebat. Hi iunxerunt eum à regis canibus dilaceratum fuisse. Sunt qui narrent eum non à canibus, sed à mulieribus fuisse dilaniatum, cum inter pestis nocte, Crateram adolefcentem peteret, Archelam amicum. Testatur enim et Gellius Euripidem $\mu\omicron\sigma\omicron\gamma\omega\mu\acute{\iota}$, id est, mulierum osorem fuisse. Sed quod ab superiore inter attinet opinionem, fabulam non usquequaq; dissimilem narrat Plutarchus in dialogo de comparatione terrestrium animalium, et marinarum: Pyrrhus, inquit, rex iter faciens, canem reperit, corpus hominis intersecti seruantem: canis cognouisset eum tertium iam diem impa sum manere, nec à caduere diuelli, iussu extinctum sepeliri, canem fecit adducendum carauit. Paucis post diebus, militum delictus est actus, omnesq; regem sedentem preteribat. Aderat et canis quietus interim, donec domini interfectores preterientes conspiciatus est: in hos protinus iratus, cum clamore irruit, ac sepius allatrat, subinde resertans Pyrrhum, adeo ut nò solus ipse Pyrrho, sed et omnes qui aderant, suspicio nasceretur. Proinde cum et alie nonnullae coniecturae, in ut fit, accederent aliunde, duo comprehensi sunt, et facinus confessi, supplicio sunt affecti. Addit et Hesiodi interfectores, ab ipsius cane proditos, suspicium dedisse. Subicit his, quod sua memoria dicit accidisse: Quendam irrupit in Aesculapij templum, sublati aereis et argenteis aliquot monumentis, clam et ignotus, ut putabatur, aufugit. At canis templi custos, cui nomen Capparus, nam indignus qui periret $\tau\omicron\upsilon\sigma\omicron\upsilon\mu\acute{\iota}$, cum uideret neminem editurum sua noce commoueri, fugientem sacrilegum est insequitus, ac primum quidem saxis petitus, haud tamen discedebat. Exorto die non accedebat propius, sed procul oculis obseruans seclabatur, nec cibum obiectum capiebat. Rursus iuxta dormientem cubabat et ipse, et abeuntem ad consimilem modum insequabatur: quod si qui iatores fuissent obuij, ipsi cauda adblandiebatur, in illum unquam latrabat ac sauebat. Haec cum ab alijs alij didicissent, simulq; et canis, et hominis signum cognouissent, sacrilegum apprehenderunt, et ad supplicium ducerunt, cane praecedente hilari iam ac gestuente, quod maleficium esset uenatus. Unde et cani de publico passus decretus est, cuiusq; rei cura saecratoribus mandata. Veri ut ad proverbiu redeamus, apparet apte dici posse et in hunc sensum, quoties auctor illati mali dissimulatur. Veluti cum ueneno tollitur inimicus, et spargitur in vulgus rumor, illum febris perisse: aut cum princeps, immixtis in edes alienigenis satellitibus, omnia diripit, et fama dissipatur à latronibus fuisse spoliatas: aut cum tyrannum subuertit eum cui male uult, deinde facti inuidia confertor in magistratus, tanquam illo inficio fecerint. Viderit hinc stultici, quod hodie passim apud Germanos dicunt, ubi quid accidit incommo- di certi, incerto auctore: quodq; nemini posis imputare, id canis accidisse morfu.

In tuo regno.

XLVIII

Quod cuiusq; priuatum est, regnum eius dicitur. Inde et Meliboeus Vergilianus:

Post aliquot me a regna uidens mirabor aristas.
Scaeuola apud Cicero in oratore, id nisi in tuo regno esse-
mus, non tulissimus, id est, in tua uilla. Nam Crasso loquatur
in Tusculano, quae uilla tum erat Crassi. Quin etiam uulgo
iactatur adagium, sine quaerq; domi regem esse: quod tamen
ab ipsa usque antiquitate manasse uidetur. Quandoquidem
apud Homerum Odyssae, A. uersiculos hic extat:
 $\alpha\upsilon\tau\alpha\varsigma \epsilon\gamma\gamma\alpha\upsilon \omicron\iota\kappa\iota\omicron\upsilon \alpha\upsilon\tau\alpha\zeta \epsilon\sigma\omicron\mu\acute{\iota} \mu\epsilon\tau\epsilon\gamma\omicron\iota\omicron$ id est,
aëdibus in nostris ego regem gesserò sane.

In tuo luto & fano est litum.

XLIX

In tuo luto et fano legitur apud Plautum, pro eo quod
est, i tua potestate, tuo arbitrio, tua tutela, tua manu. Trans-
latum à fano et lucis, numinibus dicitur. Non nihil diuer-
sum est quod ait M. Tullius in oratione pro Aulo Cecina:
In meis castris, praesidijsq; uersaris, id est, mecum facis, et
pro me pugnant quae dicit.

Intra suas praefepes.

L

Simili figura dicit Plautus in Casina: Scit, si id impetret,
futurum, quod amat intra praefepes suas, pro eo quod est, cer-
tum, ac paratum. Nam quod intra septua clausum sit,
id tuto certoq; possidemus. Dicitur autem in senem dante
tem operam, ut ancilla, quam amabat, millico suo nubret,
hoc quidem consilio, ut inscietur uxore, cum liberet, ea rari
potiretur. Idem in uidentibus: Ad herum arbitrium uocat me
hic intra praefepes meas.

In aere meo est.

LI

Quem nobis officijs obstructum significamus, in ut iam
totus, certoq; noster fit, cum in aere nostro dicitur esse. Nam
antiquis omnis pecunia, aerea erat, auri usum nondum reper-
to in feriendis nominatis. Memini legere apud Cicero in li-
bro consolatorum familiarium decimotertio: Ete me hercle sem
per sic in animo habui, ut in aere meo esse propter Lanæ no-
stri coniunctionem, et singularem necessitudinem. Item libro
decimoquinto: Marcum Fabium quod mihi amicum tua com-
mendatione das, nullum in eo facio quæsum. Multi enim an-
ni sunt, quam ille in aere meo est, et à me diligitur.

A teneris unguiculis.

LII

$\alpha\eta\epsilon \epsilon\pi\omega \alpha\delta\omega\mu\epsilon\upsilon \omicron\upsilon\lambda\gamma\omega\mu\acute{\iota}$, id est, A teneris unguicu-
lis, pro eo quod est, à prima puertia. Translatum à catalis,
quorum unguiculis nondum duruerunt. M. Tullius: A teneris,
ut Graeci dicunt, unguiculis. Flaccus in Odis:
Et incestos amores

De tenero mediantur ungui.

Plutarchus in libello de puero institutione: $\omicron\zeta\epsilon\eta\epsilon\upsilon\delta\omicron\upsilon\beta\epsilon\upsilon$
 $\epsilon\tau\omicron\delta\delta\grave{\alpha} \lambda\epsilon\gamma\omicron\mu\epsilon\lambda\lambda\omicron\upsilon\pi\omicron\delta\epsilon\zeta\omicron\upsilon\chi\epsilon\mu\epsilon\upsilon\alpha\omega\omega\omicron\sigma\iota\tau\alpha\tau\epsilon\tau\epsilon\upsilon\alpha$. id
est, Vt intrinsecus, et ab dicitur, ab unguiculis amici liberos.

Ab incunabulis.

LIII

Eundem habet sensum, ab incunabulis, id est, à primis ui-
ta rudimentis. Plautus in Pseudolo: Sed bene seruus Caristo huc
qui aduenit, quid sapit, usq; à canabulis? Item Titus Lucretius:
Ab incunabulis inbutum odio tribunorum. M. Tullius ora-
toris incunabula uocat, primam illam à fundamentis insti-
tutionem. Et Vergilius:
Gentis canabula nostra.

Aurelius libro panactiarum primo, T titulo de officio praefecti
pretorio: His canabulis praefectorum autoritas iniuncta inuen-
tum meruit augeri, ut appellari à praefectis pretorio nò pos-
sit. Similiter et crepundia pro prima etate accipiuntur.

Cum lacte nutritici.

LIIII

Cognatum est his quae superius retinimus, ab incunabu-
lis, à teneris unguiculis. Cicero Tuscul. quæst. libro tertio:

Nunc autem simul atq; editi in lucem et suscepti sumus, in omni continuo perorante, et in summa opinionum peruersitate uersamus, ut penè cū lacte nutricis errorē siccis uideamus.

Ante uictoriam encomium canis. LV

Ἦρό φῶν Ἰνίκος τὸ ἐγκύμιον ὄν ἐσ, id est, Ante uictoriam encomium canis. In eum, qui propropere gloriatur, re notandum confecta. Nam apud Græcos, qui rem strenue gessissent in bello, oratione quæpiam, aut carmine laudabantur: quæ laudatio proprie encomiū dicitur. Extat enim Theocriti carmen in laudem Ptolemæ, cui titulus, Encomium, et Luciani Demosthenis encomiū. Apud Romanos, orationes, sup plicationes, triumphus, præmia uirtutis erant: unde liceat dicere: Antequam uiceris, triumphum parus. Plato in Lyfide: Πρὶν νενικηκῆς νει, ποιοῖς τὸ ἔργον ἄν ἐσ, id est, Priusquam uiceris, et facis et canis de teipso encomium. Non abluat hinc, quod ait Plato in Theæteio: Φαινόμεθα ἀγαυὸς ἐλκεῖσθαι ὁ δὲ κλυτὸν νενικηκῆ νει, ἀποπῶν ἡσώντες ἀπὲ τὸ λόγῳ ἄν ἐσ, id est, Videbitur gaudi ignaui more priusquam uicerimus, à sermone delli licentes canere: Siquidem hic mos animanti, cantu uictorem se testari. Huc pertinet illud quod alibi retulimus ὄρα τὸ ἐλκεῖσθαι καὶ εἶς. Tum illud Pindari in Isthmijs: Ἐπὶ δὲ ἀφ᾽ ἄρα τήχης ἢ μαγαλιῶν, ἤσθιν τὸ ἐλκεῖσθαι ἀγορῆ κέδοι, id est, Est autem incerta fortuna etiam pugnantium, priusquam ad summam finem perueniat.

Omnes attrahens ut Magnes lapis. LVI

πάντας ἄ ἰφελῶν οἶα μαγνήτις λίθος. id est, Cuncta attrahens haud aliter ac Magnes lapis. Hoc carmen Suidas citat ex Piside. Videtur proverbiale. Me taphora ducta à natura lapidis, ferrum ad se trahētis, et attrahentem tenentis, quem quidam eundem putant cum eo, quem Heracleum uocant, cuius alibi mentionem fecimus. Hoc mors cali Plinius uerbis attollit libro trigesimo sexto, cap. decimo sexto, ad hunc modū: Quod lapidis rigore pigrius: Ecce sensus manusq; tribuit illi. Quod ferri duritia pugnantis: Sed ce dit, et patitur mores, trahitq; à Magnete lapide: domitrixq; illa rerum omnium materia, ad inane nescio quid, currit, atq; ut propius uenit asifist, teneturq; et complexu hæret. Sideriten ob hoc alio nomine appellant: quidam Heracleon, Magnes appellatus est ab inventore, ut auctor est Nicander, in India repertus. Hæcenus Plinius uerba reddidimus. Inter multas Magnetis species, Aethiopicum commemorat, attrahit usque adeo efficaci, ut non ferrū modo, uerum etiam alterum Magnetem ad se se trahat. Eoq; tantus huius lapidis honor, ut argento expendi solet. Commemorat et Hæmatiten non perinde in attrahendo ferro uolentem, sed alio insignem maraculo. Siquidem ut est colore sanguineo, nam hinc etiam uocabulum, in si teratur, sanguinem reddit. Huius igitur lapidis tam prodigiosa uis, proverbio locum fecit. Citat Suidas Euripidem ex Oeneo:

Ὡς τε μαγνήτις λίθος ἢ τὸν δὲ ὄρα μὲν ληψί, ἢ μεδίστην πᾶσαν. id est, Sic uti Magnes lapis

Mentem trahit, transfertq; rursum ac dimouet. Confine est illi, quod alibi diximus:

Ἐφ᾽ ἑαυτὸν ἑλκόμενος τε καὶ κίαις νεφῶ. d est,

Ad se attrahens, ut Cæcis nubes trahit.

In syluam ligna ferre. LVII

In syluam ligna ferre, est aliquem ijs rebus augere uelle, quibus ipse maxime abundet. Horatius in sermonibus: Atq; ego cum Græcos facerem natus mare citra

Verficulos, uctum me tali uoce Quirinus Post median noctem iusis, eum in somnia uera: In syluam non ligna feris in insanius, ac si Græcorum malis magnas implere ceteruas.

Eadem ratio dicitur, in mare deferre aquam quorū utrumque nos in epigramate quodam conuicimus:

Largiri numeros tibi Petre, hoc est, Syluæ ligna, uago mari addere undas. Vtrumq; congruat cum eo, quod alio retulimus loco: Vludas Athenas.

Lumen soli mutuas. LVIII

τὸ φῶς ἄλλοι δὲ οὐτῆς, id est, Lumen soli mutuum das. Cum docemus doctissimum, monemus uehementer prudētum: aut cum conatur exponere, que per se sunt clarissima: aut sermone celebrare, que sua sponte at illustria sunt. Sol enim sors omnis luminis putatur, qui lucem mutare solet, nō mutuo accipere. Refertur in ijs collectaneis, que Plutarchi titulo circumferuntur. Est simile quiddam apud Fabium de ijs, qui per se clara conatur illustrare, eos perinde facere, quasi si quis studeat clarissimo soli mortale lumen inferre.

Fontes ipsi sitiant. LIX

Fontes ipsi sitiant. Ironia pro uerbaliis in eos, qui petunt ab alijs, quod ipsi affatim abundant domi. Cicero ad Qu. fratrem: Tibi quod rogas, quoniam ipsi fontes iam sitiant, si quid habeo spacij, scribam. Significat fratrem magis abundare uer sibus, quos tamē à se petat, peride quasi carminū indagis.

Ipsa olera olla legit. LX

Ipsa olera olla legit. In eos quadrabit, qui suū ipsorum uitium in aliud quippiā reijciunt: aut qui sic ad scelus aliquid quasi facti sunt, ut nō possint nō peccare. Catullus in Casarē: Mentula moxchatur, moxchatur mentula certe.

Hoc est quod dicitur, ipsa olera olla legit. Nam olla cogendū oleribus nata est: uel quod absurdissimū sit, si quis dicat ollam legere olera, que non coquet, nisi si quis immiserit. Non igitur olla in causa est, sed qui iniicit ma la olera. Non est admodum huic distimile, quod ex Homero ceu proverbiale citat Terullianus: ipsū ferrum uirum attrahit. Id à nobis alio dictum est loco.

Oedipi imprecatio. LXI

Ὀιδ᾽ ἄποσθ᾽ ὄρα, id est, Oedipi imprecatio. De tragicis et ingentibus malis. Qui Græca colligunt adagia, citant ex Aeschylō huiusmodi sibiālam. Etæoles et Polyntes, de more patri ex unoquoque sacro, parte anteriorē mittebant. Cum autem aliquādo per imprudentiam atq; incogitantiam, coxant, hoc est, posteriorem partem misissent, ille existimans id non oblatione neg; imprudentia, sed cōtumentia causa factum, imprecationibus diris eos esse execratus. Alij narrant Oedipum, simul atq; cognouisset patricida esse, tum autē cum matre consuetudine habuisse, suis ipsius manibus oculis sibi cruisse. Que res ubi eius loci incolis cognita est, Oedipū expulerunt urbe. Ille in exilium abiens, filios, quod patrem in calamitate nō deriderent, execrationibus deuouit. Que quid dem neuiquam tritū fuerit, nā iuuenes mutua eade extindū sunt. Mater sibi mortem cōsciuit: Oedipus ipse fulmine ictus, interijt. Cuiusmodi autem fuerint huiusmodi imprecationes, Diogenes Cynicus apud Lærtium propemodū indicat, qui per iocū dicere solitus erat, sibi τὰς τρεῖς γὰς ἀγάς, id est: Tragicas execrationes occurrijse. Esse enim sine domo, sine ciuitate, priuatione patriæ, pauperem, palantem, nitam in diem agentem. Sophocles in Tyranno, fingit Oedipum ignarum etiamnum de quo Phœbus dixisset exigendo, tanquam qui

ciuitatem suis sceleribus pollueret, multa dira in eū, hoc est, in se precantem. Euripides in Phœnissis:

Δεῦρ' ἀράται παύσιμ' ἀνοσιωτάτας, id est:

Dirissimas preces precatur liberis.

Verba locaste de Oedipo. Idem in Oedipo Coloneo, sic Oedipum imprecantem sicut Polynici, ut fraterna manu occi deretur iacissimq; occideret: